Nicasius Ellebodus lectori.

Quæ me ratio ad Nemesii editionem adhortata
sit, Lector optime, pluribus mihi verbis exponen-
dum esse non arbitror. Nam si quis est, qui veteres
scriptores e bibliothecarum latebris evocari et in
aspectum lucemque proferri nolit; aut non magnum
judicio suo fructum eorum laudi tribuendum existi-
met, quorum industriæ curriculum in hoc genere
studiorum elaboret, huius, a iudicio et omnino ab
humanitate derelicto, studere probare se nemo de-
bet. Sin producere veterum eruditorum libros, et
ad omnium, qui litteris ducuntur, cognitionem pro-
pagare rectum iuriprimis et reipublicæ fructuosum
omnes iudicant, scilicet verbosus commemorandum
mihi non est, cur eam rem susceperim, in qua ver-
sari præclarum esse, et hominum vitæ vehementer
utile, inter omnes constat. Quanquam ego quidem
cum omnium doctorum monumenta, quorum duntaxat
atlas ab nostra memoria longius abfuerit, eni et
illustrari volo; tum vero eorum maxime, qui de
philosophia et quidem Græcis litteris aliquid

prodidere. Nam neque præstantius esse quidquam
philosophia potest, quippe cuius et præceptis omnis
vita ad honestatem laudemque conformatur; et re-
gulis omnium artium et scientiarum rationes nitun-
tur; et sermo Græcus (ferri potest, ut fallar, dicam
tamen quod sentio) ejusmodi est, ut hoc uno ea,
quam probitatis magistram et omnium artium re-
gulam diximus, philosophia se mortalibus explicari,
ad omnemque posteritatem transmitti velit; cæte-
rarum gentium linguis tractari nolit, vehementer-
que recuset. Hoc in genere cum viderem esse Ne-
mesium, qui Græce de præcipua ac necessaria phi-
losophiæ parte, et quæ proprie ad nos pertinet,
hoc est, de natura hominis, apte, dilucide, erudite,
et, in quo plus est positum, quam in cæteris omni-
bus, pie disserat, dedi operam, ut et Græcum exem-
plar prodiret in publicum, quod sexcentis locis,
etsi in tam parvo opere credibile vix est, mirabi-
liter mendis inquinatum duorum vetustorum codi-
cum ope expurgavimus: et Latina quoque inter-

pretatio, quo omnium intelligentiæ serviremus, ad A quam probari tibi cupio, nescire te nolui. De cæ-
 jungeretur. Hæc pauca de consilio meo et opera, teris, cum leges, pro arbitrio tuo existimabis. Vale.

C. Plantinus lectori s

Non inutilem studiosis viris, neque ingrati-
 rem facturus mihi videbar, si, quia Nemesium nunc
 primum in lucem producimus, pauca de ipso
 Nemesio adderem; non ut illum laudem, nam bona
 merx, ut dicitur, præcone non eget: quid autem
 hoc commentario in simili argumento exstat accu-
 ratius? sed, ut quis ille tandem fuerit, verbo in-
 dicem. Philosophum igitur fuisse et episcopum,
 liber ejusque index testantur: et ex epistola hac
 Nazianzeni (a), quam hic etiam adjiciendam putavi,

(a) Epistola Gregorii est 79, quæ incipit: Εἰ σοὶ
 δοῶ φερτικῶς. Ea vero ita comparata est, ut eodem

facile intelligitur, quantæ fuerit auctoritatis æ
 nominis philosophus. Ex eadem perspicuum est,
 eum floruisse imperatore Gratiano ac Theodosio,
 quo tempore Maximus etiam philosophus, Li-
 banius, Basilius, multique alii præstantissimi
 viri vivebant. Meminit ipse Origenis et Apollinari
 quos adolescens vidisse fortasse potuit. De loco
 ἐπισκοπῆς nihil comperi. Nunc ad epistolam.
 Vale.

jure ad quemvis alium Nemesium scripta videri
 possit. Consulto ergo eam prætermisimus.

PRÆFATIO EDITORIS OXONIENSIS (a)

Auctorem hic damus veterem, eruditum, pium, B
 qui in Lyceæ pariter et Ecclesiæ dictaturam exer-
 cuit; naturæ juxta et pietatis antistes, in philoso-
 phiæ mysteriis eopta, fidei episcopus. Sed nescio
 quo fato, humanæ animæ ritu, quam felicissime
 enarrat, reliqua cuncta dum intelligit et perscruta-
 tur, latet ipse, nec satis dignoscitur. Dissimulato
 ejus per quem plurimum profecerunt nomine, cele-
 bres aliquot prisci ævi scriptores, Julianus Pome-
 rius (b), Joan. Damascenus, Elias Cretensis, Mele-
 tius, Eretrius (c), non modo periodos plurimas, sed
 solidas paginas schedasque voluminibus suis inse-
 ruere. Quin leviora hæc fuerint; per plura sæcula
 opus integrum titulo tenus immutatum, et philoso-
 phiæ elogio auctum, Gregorio accessit; et inter
 Præsulis Nysseni scripta passim evulgabatur: quod C
 ita factum, ut Gregorius deinceps apud plerumque
 non Nyssenus ultra, sed Emesenus audiret; quasi
 ista cognominis permutatione cum nostro decide-
 retur, et de plagii injuria satisfaceret. Ita enim
 Gregorium appellatum esse, constat non modo e
 Trithemii lib. *De imagine et conditione hominis*;
 Honorii lib. *De ecclesiasticis scriptoribus*; Vincen-
 tio in *Spec. hist.* lib. xiv, c. 28; Bostono Buriensi
 in suo *Catal.*; Leunclavii *Pandectis Hist. Yurcic.*,
 sed etiam nonnullis Hieronymi codicibus typis im-
 pressis, et plerisque mss. Revera tractatum edidit
 M. Basilii frater Nyssenus, *De officio hominis*, qui
 cum idem videretur cum hoc nostro, qui *De na-
 tura hominis* inscribitur, promptissimo lapsu, præ-

sertim apud librarios, qui id semper agunt, ut no-
 minibus celebratissimas merces suas commendent,
 Nemesius illico in Gregorium transiit, et Nyssenus
 in Emesenum permutabatur.

Ut verbo dicam, quanquam vix quisquam est,
 cujus effata plures subinde citant et mutuuntur,
 videre nondum contigit ex veteribus aliquem, præ-
 ter Anastasium Nicænum in *Quæst. in S. Script.*,
 et Mosen Bar-Cephani in libro *De paradiso*, qui
 ipsum nominatim laudaverit. Superiori quidem
 sæculo, cum Græcæ litteræ pulsa barbarie *Ætopæ*
 postliminio redderentur, Vallæ et Ellebodii indi-
 ciis, et mss. plurimorum suffragio, appositis etiam
 criticorum calculis, diu oppressus Nemesius in
 integrum restituebatur. Quin et card. Bellarminus
De script. eccles. ad annum 300, etc., observatione
 tertia in Gregorium ait: *libros octo De philosophia
 non videri esse S. Gregorii Nysseni*, rationem ad-
 dens, satis fatilem illam quidem, scilicet. *Quod in lib.
 secundo docet animam non creari in corpore, sed
 ante corpus fuisse creatam; qui est error Origenis.*
 Quasi vero non sub eadem invidia laboraret Nys-
 senus, cujus scripta ab Origenistis interpolata fuisse
 auctor est Nicephorus; imo adeo penitus Nysseno
 calumniæ labe ista adhæsit, ut Germano patriarchæ
 necesse esset librum integrum conscribere, ut
 ipsum ea de re excusaret; quod videre est tum
 alibi, tum in Photii *Myriobiblo*. At vero si libri octo
De philosophia non sunt Gregorii, hanc saltem ob
 causam, quod docet animam non creari in corpore,

(a) Fabricius in *Bibliotheca Gr.* vol. VII, pag. D
 551, arbitratur, hunc fuisse Joannem Fellum, qui
 postea creatus est episcopus Oxoniensis.

(b) Juliani Pomerii libros habeo in *Bibliotheca
 Patrum*. Meletium beneficio Dangeri accepi ex bi-
 bliotheca Guelpherbytana. Ex neutro quidquam
 profeci. De quo autem libro Eliæ Cretensis hic di-

catur expiscari non potui, etsi plura Eliæ scripta,
 quæ in codicibus Mosquensibus reperiuntur, tracta-
 verim.

(c) Eretrius nomen est gentile, non proprium
 viri. Puto ergo corrigendum esse: Meletius iatro-
 sophista, qui librum *De homine* scripsit. Vid. Fabr.
Bibl. Gr. vol. VIII, p. 405.

mirari satis non possum, quid in mentem venerit A nuperis omnibus Nysseni editoribus, ut integrum secundum caput, quod operis Nemesii non contemnendam partem efficit, et illum ipsum de animarum præexistentia errorem in se habet, postquam totum opus Gregorio justissimo iudicio dudum ereptum Emeseno nostro addictum fuisset, etiamnum tanquam Gregorii genuinum fetum inter opera ejus vulgarent. Quin et pariter mirari subit, quare tractatum prædictum caput continentem a Burgundione Latine editum, nec non Cononis, Rhenani, Vallæ, Ellebodii curis elucubratur, denuo Fredericus Morellus interpretaretur, nulla laboris tam supervacui ratione reddita.

In editione Ellebodii, ut et Bignæi etiam, in *Biblioth. Patr.* vol. XII, hic noster Nemesius Gregorius Nazianzeni familiaris et Cappadociæ præfectus fuisse dicitur; in cuius sententiæ firmamentum epistola 79 a Nazianzeno ad eundem scripta in medium producit. Debuissent quidem pari omnino jure tres aliæ epistolæ, nimirum 183, 184, 185, nec non et carmen satis prolixum, ad eundem scripta, in testimonium citari. Billius quidem, ut et alii nonnulli, minime verisimile putant, Cappadociæ præfectum, hominem sæculi curis addictum et a Christiana pietate alienum, aut episcopum fieri, aut librum istiusmodi, qualis hic noster est, qui præ manibus habetur, scripsisse. Quod autem ad præfecturam attinet, et nomen Christo nondum datum, facile erit reponere: rem eam non adeo incredibilem videri iis qui noverint, quales eo ipso in sæculo fuerunt Ambrosius, Nectarius et Synesius, cum ad sedes suas promoverentur. Nec certe Nemesius noster sacris infulis indignus prorsus habebitur, qui a Theologo Gregorio philosophiæ, prohibitis, justitiæ, amicitiae demum nomine, non modo laudari, sed cum veneratione quadam suspici atque coli meruerat; quem etiam utcumque olim charissimum, magis etiamnum charum futurum, ejusque animo penitus ceu columna ærea inscribendum spondet, ἐπειδὴ ἂν γένη Θεοῦ καὶ σαφῶς ἡμέτερος· scil. pietati Christianæ se totum tradiderit; quod in carminibus deuvo vaticinatur, et ceu eulheo quodam furore percitus, poema suum claudit:

Νεμέσιος ὀβριμόθυμος
Καπαδόκησι τάλαντα δίκης ἰθεῖα ταυύσσας,
Οὐ χρυσὸν δολδέντα καὶ ἀργυρον, οὐδὲ μὲν ἴππου;
Εὐγενέτας, περὸνέτας, ἀοιδίμον εὐχος ἔχοντας,
Ἦγεν' ἄγων· πλοῦτος γὰρ ἀνοῦτατος· ἀντι δὲ πάντων
Μάργαρον αἰγλήεντα μέγαν λήϊσατο Χριστόν.

His addere licebit, plurima esse indicia eaque non contemnenda, quæ scriptorem hunc Nazianzeni sæculo addixerint: nimirum primo in loco lotus fere est in controversiis, quæ ea tempestate in Ecclesia versabantur, Origenistarum intelligo, Apollinariorum et Eunomianorum hæresibus refellendis. Secundo auctores solum citat, qui ante quadragesimum annum a Christo inclaruere. Demum scripti ipsius character nobilissimorum inge-

niorum firacissimum illud sæculum sapit, ubi ethnicismus jam exspiraturus ultimos suos conatus videtur edidisse, et sub Hieroclis, Plotini, Jamblichii, Porphyrii et reliquorum, qui ab Eunapio memorantur, præsidis, philosophiam Christianismo opposuit, ut ex altera parte eadem tempestate auspiciis non minoribus, ab Athanasio, Basilio, Ephremio Syro, Nysseno, Nazianzeno, Epiphano idem Christianismus philosophiæ etiam suppetiis defendebatur. Sed in re tam lubrica certi aliquid statuere, nimis esset audaciæ; præsertim quando nihil prohibet, plures fuisse Nemesios, eosque philosophos et Christianos circa Nazianzeni tempora. Certe in Isidori Pelusiotæ scriptis Nemesii etiam cujusdam mentionem occurrere, et quinque epistolas nomini isti dicatas reperiri, satis constat; scil. Νεμεσίω, lib. II, epist. 134, lib. IV, epist. 33, et lib. V, epist. 36; Νεμεσίω Πράτωρ, lib. I, epist. 44, et demum Νεμεσίω Μαστριανῶ, lib. IV, epist. 81. Quæ quidem utrum unum aliquem, an diversos designent, an ad auctorem nostrum ullatenus spectent, aliorum sit iudicium. Mihi quidem, ut, quæ sentiam, libere eloquar, verisimillimum prorsus videtur, Nemesium hunc nostrum vixisse demum appetente quarto sæculo, scil. ante aut Nestorii, aut Eutycheis tempora, hoc est, antequam Paulus Emesi scilicet, eum intelligo, qui adversus Nestorium re strenue gesta eo nomine a Cyrillo Alexandrino cumulatissime laudari meruit, et ab historicis ecclesiasticis passim celebrari. Hujus rei iudicium non leve statuo, quod cum cap. 3, *Περὶ ἐνώσεως ψυχῆς καὶ σώματος* verba facturo, de hypostatica unione deitatis cum humanitate in persona Servatoris nostri mentio incidisset, contra Eunomium aperte disputat his verbis: Καθαρῶς ἀσώματος φύσις χωρεῖ μὲν ἀκωλύτως διὰ πάντων, δι' αὐτῆς δὲ οὐδὲν, ὥστε τῷ μὲν χωρεῖν διὰ πάντων ἠνώσθαι, τῷ δὲ μηδὲν δι' αὐτῆς, μένειν ἀμικτον καὶ ἀσύγχυτον· quæ quidem, si ea tempestate Nestorius aut Eutyches dogmata sua evulgassent, multo opportunius adversus ipsos fuissent intentata; quippe qui altioris longe subselli hæresiarchæ, et Eunomium multis parasangis antegressi, totum fere Christianum orbem, orientem præsertim, turbavere. Et quidem panculis istis, quæ laudavi, verbis, utriusque istius nefariæ hæreseos jugulum ipsum inmanifeste petitur. Cum enim Nestorii venenum in hoc poni asserebat Ephesina synodus, quod naturam humanam diviniæ ἐνώσθαι κατὰ σχέσιν dixerit, ait Nemesius, realli intimoque nexu conjungi, τῷ μὲν χωρεῖν διὰ πάντων ἠνώσθαι. Quinimo quando e contra Eutyches Domini nostri naturas omnino confunderet, ipsissimis Nemesii verbis synodus Chalcedoniensis decernit, quod sit ἀμικτος καὶ ἀσύγχυτος· quod pariter dicendum de ommissa penitus in longa de libero arbitrio disputatione Pelagianismi mentione. Quanquam enim in Occidente potissimum grassata est illa pestis, reliquas tamen orbis Christiani regiones utique afflaverat; siquidem anno Christi 415, syuo-

das in Pelagii et Celestii causa Diospoli Palaestinae celebrabatur : maturius etiam Hierosolymis, si Orsio fides in libello *De arbitrii libertate* ita testanti.

Quin et mantissae loco addere licebit, siquidem post quartum saeculum προῦπαρξῆως dogma male in Ecclesia audire cepit, et tandem Justiniani aëvo a synodo Constantinopolitana prorsus damnabatur, fieri non potest, ut ita secure de illo philosopharetur Nemesius, si quidquam ea ex parte, illa tempestate, qua is scripserat, fuisset definitum.

Sed de auctore nostro hactenus ; de scripto ipso nonnulla supersunt dicenda. Et quidem si lectionis varietas, verborum delectus, rationum pondus, iudicii tenor, methodi ordo, disputandi acumen, argumenti demum dignitas, et (quod ad gratiam inveniendam non levis est momenti) summa cum rebus nostris necessitudo, tractatum aliquem lectoribus suis conciliare poterit ; utique hic fuerit longe commendatissimus.

Unicum vel adhuc omisi, hoc tamen saeculo minime praetereundum : si in philosophia naturali, medicina et anatome inventa nova ad palatum faciant, nec hac ex parte destituimur. Habemus hic praesto, et jure merito pro nostris vindicamus ea, propter quae pridiani aliquot in re litteraria heroes cristas erigunt, et aeternitatem nominibus suis spondente postulante. Doctissimus Sylvius, in disputationibus medicis non ita pridem editis, cum adversariis quibusdam satis acriter contendit, utri ex iis hypotheseos cujusdam laus et decus, de usu bilis in corporibus animalium, debeatur. Ut pax deinceps inter eos componi possit, sciant, velim, rem totam ab auctore nostro, ante mille et trecentum fere annos, non propositam modo, sed et accurate enarratam, capite nimirum 28, p. 225. Si haec autem leviora videantur, quid demum dicemus, si ratio circulationis sanguinis, in quo uno invento saeculo hoc tantopere se effert, Nemesio dudum sit agnita, verbisque satis signantibus adumbrata ? Consulat lector cap. 24, p. 209, et dijudicet, num temere haec dicantur. A pluribus recensendis supersedeo ; hoc tantum nunc agimus, quod propolae faciunt, qui Attalicas vestes et Milesia peristromata venalia proponunt : tapetis alienius oras fimbriamque ostendimus, non volumina omnia obijciimus et explicamus.

Audacter dixerim, quisquis hypomnema hoc non prorsus negligenter evolverit, eum plurima reperit, et eaque non levis momenti, quae apud neotericos magistros, quibus solemne habetur scribere semper, nunquam legere, omnino nova videbuntur.

Quod ad editionem ipsam attinet, breviter profiteor, me id egisse, ut librum egregium, paucis admodum cognitum, et aut situ tenebrisque obsitum, aut saltem in *Patrum Bibliotheca* sub areta custodia habitum, et servilem in morem catenatum, libertate donarem, et studiosae juventutis familiari convictui commendatum redlerem. Quinimo luxatum eum, saepiusque mutilum, duorum mss. ope, nec non auctorum collatione, quos aut ipse passim laudat, aut qui ipsum compilarunt, subinde restituerem ; recensita aliquando, ubi res id maxime postulabat, et per otium licuit, Latina versione, adjectis etiam quibusdam annotationibus ; quae omnia quanti sint pretii, nostrum non fuerit pronuntiare.

Is certe erat auctor noster, qui editoris diligentissimi curas exigeret : non quales meae fuerant, aliorum arbitriis perpetuo obnoxiae, et proinde intercisae semper, et desultoriae.

At aequi bonique consulat amicus lector, et inter legendum saepius meminerit, suam hic ubique rem agi ; scilicet hic loci exhiberi, non Cartesianum automaton, fictilem testam, ligneamve machinam, quae saeculi hujus Promethei et fabriles Dædali finxere ; sed vivam Dei viventis imaginem, numinis omnipotentis ectypum ; quae mundi architectum condere, virumque Christianum describere, non dedeceret. Alii ad speculum se contemplantur, palpebras intingant, dentes instaurant, faciem medicentur, capillitium, duplici nomine alienum, vexent torqueantque ; tu interim, bonae mentis Candidate, ad poltissimum hoc χάρπρον teipsum exigas, corporis opes, animae praerogativas, naturae universae dotem, in tabulas atque censum referas : pudeatque divinum animal, summi numinis, mundi universi, quodque illis proximum, sui ipsius contemplationi natum, ad brutorum studia et delectamenta descendere. Quin dignam natalibus sumas superbiam ; divitiis, honoribus, voluptatibus, corporisque illecebris quibuscunque insuper habitis, veritatem et virtutem ambias unice et conseceris. Tantum te in scientia profecisse credas, quantum in moribus fueris emendatior ; eo usque doctum, in quantum bonum ; ita philosophum, ut Christianum. Parentes quidem nostri praepostera gula, priusquam vitae arborem delibassent, scientiae fructus devorantes, mortem sibi posterisque suis accessivere ; nos vice versa scientiarum surculos vitae arbori inserentes, non innocuas modo, sed et salutare dapes, imo aeternitatem ipsam epulabimur.

JO. ALBERTUS FABRICIUS DE NEMESIO.

(Ex *Bibl. Græcæ* vol. VII, pag. 549 seqq.)

Nemesius (a) Emesenus in Phœnicia episcopus A non confundendus cum Nemesio, qui antea a Christo alienus Cappadociæ præfectum egit, ad quem Gregorii Nazianzeni epistolæ 79, 183, 184, 185 et carmen LXI, tom. II, pag. 140, ubi eum tanquam legum peritum celebrat, atque, ut desinat idola colere, hortatur: tamen sub idem tempus (b), antequam adhuc Pelagii, Nestorii et Eutychis hæreses Ecclesiam turbarent, scripsisse videtur librum, qui exstat, certe insignem et præclarum *De natura hominis, Περὶ φύσεως ἀνθρώπου*. Nemesio cum episcopo Emeseno tribuunt codices plures mss., Anastasius item Nicænus *Quæstionibus in S. Scripturam*, et Moses Barcepha, cap. 20 libri *De paradiso*. Multa ex illo ad verbum, licet haud nominato, Julianus Pomerius, Joan. Damascenus, Elias Cretensis, Meletius monachus, Adamautius sive Adamantion in *Δόγῳ κεφαλαϊώδει* ms. et Joan. grammaticus ad Aristot. *De anima*. Turrianus in scholiis ad Joan. Cyparissiotæ decad. v, cap. 9, citat Nemesium Adamantium lib. II *De homine*. Et sub Adamantii Nemesii nomine exstat ms. in bibl. Bolleiana cod. 82, Barocc. Gregorio Nysseno a nonnullis ascribi contigit, quod Nysenus etiam librum hujus argumenti composuisset. Hinc vicissim Gregorius pro Nysseno quibusdam Emesenus. Feruntur etiam inter Nysseni scripta in editionibus antiquis libri octo *De philosophia*, quos post Burgundionem Pisanum (c), qui a. C. 4194 obiit, Latine interpretatus est Basileæ a. 1512 Bato Rhenano hortante Joannes Cono Norimbergensis. Neque hi octo libri tantummodo idem cum Nemesii scripto opus sunt, sed etiam λόγοι sive libelli duo *De animo*, quos cum Frederici Morelli versione exhibent Græco-Latinæ Nysseni editiones, nihil sunt aliud, quam cap. 2 et 3 libri Nemesiani. Quam peritus physices et anatomes fuerit Nemesius, satis hoc libro prodit, quo de usu bilis (d),

(a) Alii Nemesii duo vel tres, ad quos Isidori Pelusiotæ epistolæ. Nemesii etiam legum periti mentio apud Æneam Gazæum epistola 20. Fuit et Nemesius presbyter Alexandrinus, qui depositioni Arii subscripsit. Nemesius Ægyptius martyr, quem memorant Martyrologia 19 Nov. In Eusebii codicibus vi, 41, *Hist.*, pag. 240, est Nemesion.

(b) Confer eruditam præfationem editioni Nemesii Oxoniensi præmissam. Pameliuum, qui ad Tertull., *De anima*, cap. 5, Nysseno hunc librum tribuere mavult, quo inclinare etiam videtur Mich. le Quien ad Damascenum, tom. I, pag. 196; refellit Theophilus Raynaudus erotematibus *De bonis et malis Libris*, pag. 150. Vide et Hieron. Mercurialem iv, 4, Var. lect., Rob. Cœci Censuram vet. scriptorum,

de splene, renibus, glandulis, et de admiranda sanguinis periodo ac (e) circuitu, ea etiam tradit, in quibus veluti eximiis inventis placuerunt sibi recentium temporum ingenia.

Editiones Nemesii.

Latine, Georgio Valla interprete apud Seb. Gryphium 1558, 4. Ellebodio judice Valla οὐ μᾶλλον ἤρμηνευσεν ἢ συνέχεεν καὶ κατήσχυε τὸν φιλόσοφον, καθ' ἐκάστην σχεδὸν περίοδον τῆς τοῦ Νεμεσίου διανοίας ἀποτίπτων.

Ex Nicasii Ellebodii Casletani meliore versione sæpius prodit in *Bibliothecis Patrum*, ut in novissima Lugdunensi tom. VIII, pag. 619.

Græce primus edidit e duobus mss. et ad calcem voluminis Latinam versionem suam adjunxit Nicasius Ellebodius, Antverp. apud Christoph. Plantinum 1565, 8.

Inde Græce et Latine prodit in *Auctario Ducæno Bibliothecæ Patrum* Paris. 1624, tom. II, pag. 466, et in *Bibliotheca Patrum* Morelliana, a. 1654, tom. XII, pag. 748.

Denique cum eadem Ellebodii versione, ad duos mss. castigatus et docta præfatione notisque auctior nitide recusus est Oxonii e theatro Scheldoniano 1671, 8, curante, ni fallor, Joan. Felto, Oxoniensi deinde episcopo. Confer Martini Kempii *Bibl. theologicam Anglor.* pag. 514. In notis illis Nemesius subinde defenditur ut pag. 42, adversus Pelagianismi, et pag. 20 Origeniani de animarum προὔτ-ἀρξει erroris criminationem. Joan. Lannoius *De varia Aristotelis fortuna*, pag. 24: Vide:ur Nemesius Origenianæ de animarum ortu sententiæ nonnul favere. Quidquid id est, navius in candidissimo pectore non multum deformitatis importat.

Ex Nemesii Emeseni episcopi sermone *De profluentia* vide quæ affert Anastasius Sinaita quæst. 18.

pag. 150, Casp. Barthium ad *Claudian.*, pag. 859, et ad *Zach. Mytilænum*, pag. 257, 270.

(c) De hoc Burgundione, qui Chrysostomi etiam nonnulla et Damascenum *De fide orthodoxa* Latine vertit, dixi infra pag. 647.

(d) Cap. 28, τῆ δὲ ξανθῆ χολῆ, etc. Adde, si placeat, quæ ibi sequuntur.

(e) Cap. 24. Confer clariss. Almeloveenii inventa novantiqua § 28: unde patet minus æquum fuisse, ingeniosum licet, illum antiquæ ætatis detractorem, quo judice, antequam Guil. Harvei oriretur ingenium,

on ignoreit jusqu'aux routes certaines
Du Mandre vivant qui coule dans les veines.

NEMESIOΥ⁽¹⁾, ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΕΜΕΣΗΣ, ΠΕΡΙ ΦΥΣΕΩΣ ΑΝΘΡΩΠΟΥ.

NEMESII, EPISCOPI EMESE, DE NATURA HOMINIS.

CAP. I.

Hominem ex animo intelligente, et corpore, rectissime constructum esse, atque ita quidem recte, ut aliter fieri et cohærere non possit, multi lique boni viri existimarunt. Sed cum hoc habeat controversiam, quod intelligens animus dicatur, utrum intelligendi vis, ad animum, velut dispar quædam natura, ad disparem naturam accedens, intelligentem eum efficiat, an intelligentiam a seipso atque suaripie natura habeat, atque, ut corporis oculus, ita hæc ejus pulcherrima pars sit: aliqui, in quibus est Plotinus, aliud esse animum, aliud intelligentiam statuunt, ex tribus hominem constare volunt, corpore, animo, intelligentia. Quos etiam Apollinarius secutus est, Laodiceæ episcopus; nam hæc opinionis suæ jacto fundamento, reliqua suo dogmati convenienter astruxit. Nonnulli non separarunt ab animo intelligentiam, sed in ea principatum esse

VAR. LECT.

(1) Νεμεσίου περί φύσεως ανθρώπου. Editio Ant. Νεμεσίου επισκόπου Ἐμέσης περί φύσεως ἀνθρώπου. Ox. Ἀδαμαντίωνος τοῦ καὶ Νεμεσίου, ἐπισκόπου Ἐμέσης. Et: λόγος κεφαλαϊώδης, Cod. unius Ox. Νεμεσίου ἐπισκόπου Ἐμέσης περί φύσεως ἀνθρώπου λόγος κεφαλαϊώδης, A. 1. De codice A. 2 et 3 vide notitiam codicum. Νεμεσίου ἐπισκόπου περί φύσεως ἀνθρώπου λόγος κεφαλαϊώδης, D. 1. Νεμεσίου Ἐμέσης περί εἰμαρμένης. (Nam hic habet sola capita de fato.) D. 2. D. Gregorii Nysseni episcopi philosophiæ libri octo, Joanne Conone Norimontano interprete. Liber primus de homine. Cap. 1. De homine, ex quibus sit compositus, tum de ordine et communione ad cæteras creaturas, Con. Nemesii philosophi clarissimi *De natura hominis* liber. Cap. 1. De anima et corpore. Vall. Nomen urbis est Ἐμισα et Ἐμεσα. Inde Ἐμισαῖος et Ἐμεσηνός. Vide Steph. de urbibus in Ἐμισα. Occurrit etiam Ἐμισσα. Sic est in epistola Libanii 766, in codice Mosquensi, ad quem locum vide Wolfium pag. 363.

(2) Κατεσκευάσθαι. Κατεσκευασμένον, M. 1, D. 1, A. 2, 3. *Definitum*, Vall. Etsi ita intelligi possit εἶναι, tamen lectio vulgata præferenda propter proximos infinitivos, qui particula καὶ junguntur. Mox, καὶ οὕτως καλῶς, D. 1. Sed hujusmodi postea neglecti. In pluribus autem aliis codd. reperi οὕτως ἀπὲρ consonam.